
CITTA’  DI  FERMO

VICE SINDACO

TORRESI MAURO ASSESSORE P

A
SINDACO

GIAMPIERI MIRCO ASSESSORE P

A

Febi Savino

Luciani Ingrid ASSESSORE A

ASSESSORE P

CIARROCCHI ALESSANDRO ASSESSORE P

ATTO DI GIUNTA DEL 26-04-2019, n. 114

COPIA

Oggetto:
Elezioni Europee di domenica 26 maggio 2019 - Assegnazione spazi di propaganda
elettorale diretta

L'anno  duemiladiciannove nel giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 12:30 si e'
riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei Signori:

Calcinaro Paolo

SCARFINI ALBERTO MARIA ASSESSORE P

NUNZI FRANCESCO

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    4

Presiede IL ASSESSORE  Prof. Febi Savino

Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in
oggetto.

ASSESSORE A

TRASATTI FRANCESCO



Alla Giunta Comunale

OGGETTO: Elezioni Europee di Domenica 25 maggio 2014 – Assegnazione degli spazi di
propaganda elettorale diretta.

DATO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2019 è stato pubblicato il
decreto del Presidente della Repubblica in data 22.03.2019 di convocazione dei comizi per
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, per il giorno di domenica 26
maggio p.v.;

VISTE la Legge 4 aprile 1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, e la legge
di modifica 24 aprile 1975 n. 130;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, contenente disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità 2014), che fra l’altro ha introdotto
alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali e, in particolare, le
disposizioni (art.1 dal c.398 al c.401) intese a realizzare una minore spesa in occasione di
ogni consultazione elettorale e referendaria;

VISTE le circolari ministeriali diramate dalla Prefettura in ordine alla disciplina della
propaganda elettorale;

VISTA la nota della Prefettura di Fermo in data 24/04/2019, prot. 13778, assunta al
protocollo dell'Ente in data 24/04/2014 al n. 24797) con la quale si indicano le liste
definitivamente ammesse alle elezioni dei membri del PARLAMENTO EUROPEO spettanti
all’Italia per la terza circoscrizione – Italia Centrale (Toscana-Umbria-Marche-Lazio);

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 110 del 23/04/2019 relativa  alla
individuazione dei luoghi e spazi destinati alla propaganda elettorale diretta;

TENUTO presente che lo spazio da destinare alla propaganda elettorale - ai sensi delle
succitate Leggi 4.04.1956 n. 212 e 24.04.1975 n. 130 - deve essere pari ad un riquadro di m.
1,00 di base e m. 2,00 di altezza per ogni lista richiedente, posti uno di fianco all'altro nel
senso della lunghezza - in modo da ottenere quindi uno spazio complessivo di m. 15,00 di
base e m. 2,00 di altezza per la propaganda elettorale diretta delle liste concorrenti al
Parlamento Europeo (essendo state ammesse alla competizione elettorale n. 15 liste);

RITENUTO dover procedere all'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale diretta per
il Parlamento Europeo, sulla base della comunicazione della Prefettura di Fermo del
24/04/2019 e nel rispetto della normativa sopraindicata;

Si propone quanto segue

1) ASSEGNARE gli spazi delle dimensioni di m. 1,00 x 2,00, destinati alla propaganda
elettorale diretta per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 26 Maggio 2019,
come di seguito riportato:

LEGA SALVINI PREMIER1.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 114 del 26-04-2019  COMUNE DI FERMO  pag. 2



DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN2.
MOVIMENTO 5 STELLE3.
PARTITO PIRATA4.
PARTITO ANIMALISTA ITALIANO5.
PARTITO COMUNISTA6.
FRATELLI D’ITALIA7.
POPOLARI PER L’ITALIA8.
FORZA NUOVA9.
POPOLO DELLA FAMIGLIA ALTERNATIVA POPOLARE10.
“SINISTRA”: RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA,11.
SINISTRA ITALIANA
FORZA ITALIA12.
FEDERAZIONE DEI VERDI13.
+EUROPA – ITALIA IN COMUNE – PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE14.
ITALIA
PARTITO DEMOCRATICO15.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 114 del 26-04-2019  COMUNE DI FERMO  pag. 3



Oggetto: Elezioni Europee 26 maggio 2019 – Assegnazione degli spazi di propaganda
elettorale diretta.

Fermo, 24/04/2019
Il Responsabile del procedimento
     Dott.ssa Emanuela Felicioni

 _____________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Fermo, li 24/04/2019

Parere di regolarità tecnica:
Il Dirigente del Settore Affari Generali
trasparenza, anticorruzione e
sportello al cittadino
Dott. Francesco Michelangeli

_____________________________________________________________

Fermo, li 26/04/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

_____________________________________________________________

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 114 del 26-04-2019  COMUNE DI FERMO  pag. 4



LA GIUNTA COMUNALE

SENTITA la relazione dell’Assessore sulla base del documento istruttorio sopra riportato;

RITENUTO condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far
propria la proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di sola regolarità tecnica non comportando la
presente impegno di spesa, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte
del Segretario Generale;

Con voti unanimi legalmente espressi
DELIBERA

1) ASSEGNARE gli spazi delle dimensioni di m. 1,00 x 2,00, destinati alla propaganda
elettorale diretta per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 26 Maggio 2019,
come di seguito riportato:

LEGA SALVINI PREMIER1.
DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN2.
MOVIMENTO 5 STELLE3.
PARTITO PIRATA4.
PARTITO ANIMALISTA ITALIANO5.
PARTITO COMUNISTA6.
FRATELLI D’ITALIA7.
POPOLARI PER L’ITALIA8.
FORZA NUOVA9.
POPOLO DELLA FAMIGLIA ALTERNATIVA POPOLARE10.
“SINISTRA”: RIFONDAZIONE COMUNISTA – SINISTRA EUROPEA,11.
SINISTRA ITALIANA
FORZA ITALIA12.
FEDERAZIONE DEI VERDI13.
+EUROPA – ITALIA IN COMUNE – PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE14.
ITALIA
PARTITO DEMOCRATICO15.

*********

La presente deliberazione, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti inerenti la
propaganda elettorale, con separata e successiva  votazione unanime, è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 114 del 26-04-2019  COMUNE DI FERMO  pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto

IL ASSESSORE Il  Segretario Generale
F.to Prof. Febi Savino F.to Dott.ssa Camastra Serafina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo, lì, 03-05-2019

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Camastra Serafina

COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 114 del 26-04-2019  COMUNE DI FERMO  pag. 6


